
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 21.08.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  364/2015 

privind  însuşirea protocoalelor încheiate între Municipiul Baia Mare şi Ministerul Tineretului şi 

Sportului  prin Club Sportiv Municipal  şi prin Direcţia Judeţeană pentru Sport şi Tineret, pentru 

transmiterea unor imobile aparținând bazelor sportive, din domeniul public al statului în domeniul 

public al  Municipiului Baia Mare.  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  

EXTRAORDINARĂ, MARŢI 18 AUGUST 2015 

 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

456  /2015 

• Raportul de specialitate nr. 1717/2015, promovat de Serviciul Patromoniu, privind 

însuşirea protocoalelor încheiate între Municipiul Baia Mare şi Ministerul Tineretului şi 

Sportului  prin Club Sportiv Municipal  şi Direcţia Judeţeană pentru Sport şi Tineret 

pentru transmiterea unor imobile din domeniul public al statului în domeniul public al  

Municipiului Baia Mare.  

• Protocolul  nr.1203/13.08.2015/nr.22183/13.08.2015, privind transmiterea unor imobile  

din domeniul public al statului şi din administrarea Ministerului Tineretului şi Sportului 

prin Direcţia Judeţeană pentru Sport şi Tineret, în domeniul public al Municipiului Baia 

Mare în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.510/01.07.2015.   

• Protocolul  nr.1407/13.08.2015/nr.22180/13.08.2015, privind transmiterea unor imobile 

din domeniul public al statului şi din administrarea Ministerului Tineretului şi Sportului 

prin Clubul Sportiv Municipal Baia Mare, în domeniul public al Municipiului Baia Mare în 

conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.510/01.07.2015.  

 

 

Având în vedere; 

• Prevederile Hotărârii Guvernului nr.510/2015 privind actualizarea valorilor de inventar şi 

modificarea caracteristicilor tehnice ale unor imobile aflate în domeniul public al statului 

şi în administrarea Ministerului Tineretului şi Sportului -Direcţia Judeţeană Pentru Sport 

şi Tineret Maramureş şi Clubul Sportiv Municipal Baia Mare, precum şi pentru 

transmiterea acestor imobile din domeniul public al statului  şi din administrarea 

Ministerului Tineretului şi Sportului în domeniul public al Municipiului Baia Mare.  

• Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică cu modificările şi completărrile 

ulterioare, 

• Art.858 şi 865  privind Codul Civil, 

• Legea nr.69/2000, a Educaţiei Fizice şi Sportului cu modificările şi completările 

ulterioare, 

• Art.10, art. 36 alin.2 lit.c, alin.6 lit.c, alin. 6 lit a.pct.5 şi 6, art. 120 , din Legea  nr. 

215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu completările şi modificările 

ulterioare 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare 



2 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 21.08.2015  

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 

•  art. 45 și art.115 alin. (1) lit. b), din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

Art. 1 Se însuşeşte protocolul  de predare preluare încheiat între Ministerul Tineretului şi 

Sportului prin Direcţia Judeţeană pentru Sport şi Tineret Maramureș și Municipiul Baia 

Mare înregistrat cu nr.1203/13.08.2015/nr.22183/13.08.2015, privind transmiterea a două 

imobile din domeniul public al statului şi din administrarea Ministerului Tineretului şi 

Sportului prin Direcţia Judeţeană pentru Sport şi Tineret, în domeniul public al Municipiului 

Baia Mare, conform  Anexei  nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2 Se însuşeşte protocolul de predare preluare încheiat între  Ministerul Tineretului şi 

Sportului prin Club Sportiv Municipal Baia Mare înregistrat cu nr.1407/13.08.2015/ 

nr.22180/13.08.2015, privind transmiterea a trei  imobile din domeniul public al statului şi 

din administrarea Ministerului Tineretului şi Sportului prin Clubul Sportiv Municipal Baia 

Mare, în domeniul public al Municipiului Baia Mare, conform Anexei nr.2 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Inventarul bunurilor aparţinând domeniului public al Municipiului Baia Mare aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local nr. 310/2001 cu modificarile și completarile ulterioare se 

completează cu imobilele preluate prevăzute în Anexa nr.3 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia 

Economică şi Direcţia Administrare Patrimoniu. 

Art. 5 Prezenta hotãrâre se comunicã la: 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu; 

• Direcţia Juridică Administraţie Publică Locală; 

• Direcţia Economică; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

      Pop Ştefan                                                                 Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                              

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 16 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri - 



3 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 21.08.2015  

  

 


